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Abstract:
Purpose: To gain an insight into the political, social, and cultural development in Iran 
by identifying the themes and aesthetics of postal stamps issued since 1979.
Method and Research Design: 93 frames of stamps were analyzed from the point of 
view of subject, theme, and design.
Findings and Conclusion: Politics and religion are dominant subjects in all the 93 
frames. The themes follow events in a chronological order. Triangle design seems to 
indicate the three stages of Islamic spirituality.
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چڪیده:

بررسی موضوع، مضمون و ترکیب بندی تمبرهای 
دورۀ جمهوری اسلامی از مجموعۀ اهدایی محمود 

کاظمی محفوظ در کتابخانه و موزۀ ملی ملک

هــر،  پژوهــش  دکــری  دانشــجوی    .1

ایــران. تهــران،  شــاهد،  دانشــگاه 

 )نویسندۀ مسئول(

  atiehyouzbashi@yahoo.com 

ــس هرهــای  2. کارشناس ارشــد ســینما، پردی

ایــران تهــران،  تهــران،  دانشــگاه  زیبــا، 

vahidrajabi65@yahoo.com

تمبر پستی اثری هنری و سفیری کوچک است که حامل زیبایی و آفرینش انسانی است و وظیفۀ انتقال 

فرهنگ کشورها را به دورترین نقاط جهان برعهده دارد. ترکیب بندی مهم ترین عامل در شکل گیری اثر 

تصویری است؛ چون با برقراری رابطۀ درست و منطقی بین عناصِر اثر به بیان ذهنیات هنرمند می پردازد 

و فهم اثر را برای مخاطبان آسان می کند.

هدف: هدف از انجام پژوهش حاضر تدوین چارچوبی برای شناخت هرچه بهترِ تمبرهای دورۀ معاصر 

(با تکیه بر مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی) ازنظر مفاهیم زیبایی شناسی و طبقه بندی آن ها ازنظر 

مباحثی چون موضوع، مضمون و ترکیب بندی است.

روش/ رویکرد پژوهش: روش این تحقیق بر مبنای ماهیت توصیفی (تحلیلی) و تاریخی است. شیوۀ 

ایران  گردآوری اطلاعات میدانی و کتابخانه ای و جامعۀ آماری آن 93 تمبر دورۀ جمهوری اسلامی 

از مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی موجود در کتابخانه و موزۀ ملی ملک است. روش نمونه گیری 

غیرتصادفی (انتخابی) و روش تجزیه وتحلیل اطلاعات کیفی و کمی است.

یافته ها و نتیجه گیری: تمبرهای دورۀ جمهوری اسلامی بر مباحث فکری خاصی توجه دارد و بیشتر 

براساس مناسبت های انقلابی و رویدادهای سیاسی چاپ شده اند. موضوع سیاسی با ترکیب بندی مثلثی 

در تمبرهای جمهوری اسلامی بیشتر استفاده شده است؛ زیرا مثلث رمز مراتب سه گانه ی معارف روحانی 

است؛ مراتبی که استقرار اسلام بر پایه ی آن هاست.

ڪلیدواژه ها: 
کتابخانه و موزۀ ملی ملک؛ تمبر جمهوری اسلامی؛ موضوع؛ مضمون؛ ترکیب بندی.
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مقدمه
تمبر و تصویرسازی تمبر از شاخصه های فرهنگی ملت هاست. این شاخصه در تمام 
کشورها قابل رؤیت است و می تواند معرف تصویری فرهنگ کشورها باشد. تمبر به مردم، 
موضوعات مهم و فرآورده ها مربوط می شود و با کمک ویژگی های متنی و گرافیکی 

اطلاعاتی به ما می دهد.
تمبر رسانه ای ثابت و منبعی اطلاعاتی است که موضوعات مختلفِ سیاسی، فرهنگی، 
مذهبی، اجتماعی، اقتصادی و خدماتی جامعه را به روشی بی همتا نشان می دهد و از 
ارزشی همانند دیگر مواد غیرکتابی -ازجمله اسکناس و ...- برخوردار است. اگر طراحی 
تمبر مناسب باشد، به راحتی می تواند پیام خود را به بینندگان منتقل کند؛ پیامی که ماندگار 
و قابل تأمّل و تعمّق است. مضمون محتوای مشترک موضوع است. هر موضوع می تواند 
شامل چند مضمون باشد؛ مثلًا موضوع سیاسی شامل مضمون هایی مانند انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس است. ترکیب بندی عامل سامان دهی عناصر بصری در داخل کادر به شکل 

منطقی و مطلوب است؛ بنابراین در طراحی تمبر نقش اساسی دارد.
 تمبر پستی معیاری برای سنجش سطح فرهنگی کشورها به شمار می آید؛ بنابراین 
تصویرسازی تمبر اهمیت زیادی دارد و درک این اهمیت، پژوهش درزمینۀ موضوع، 
مضمون و ترکیب بندی تمبر را ضرورت می بخشد. سازمان دهی مناسب این سه ویژگی 

به طور مؤثری تمبر را به اثری هنری تبدیل می کند.
هدف این پژوهش این است که ویژگی های محتوایی و ترکیب بندی 93 تمبر دورۀ 
جمهوری اسلامی از مجموعۀ محمود کاظمی موجود در کتابخانه و موزۀ ملی ملک 
را بررسی و طبقه بندی کند. در پژوهش حاضر سعی بر آن است که با بهره گیری از 
کتاب ترکیب بندی در نقاشی، تألیف هنری رانکین پور1 )1380( به اصول ترکیب بندی 
تصاویر در تمبرهای دورۀ جمهوری اسلامی پرداخته شود و ارتباط آن با موضوع و 
مضمون تمبرهای این دوره مشخص شود تا بتوان به تقسیم بندی ای کلی در ترکیب بندی 
تمبرها رسید. بدین منظور هرکدام از نمونه ها باتوجه به ساختار کلی، ازنظر جایگیری عناصر 

بررسی خواهد شد.
هر پژوهشی به پژوهش ها و آثار پیش از خود متکی است. تهیۀ پیشینۀ پژوهش یکی 
از مراحل مقدماتی و درعین حال مهم در انجام هر پژوهش است. در تصویرسازی تمبر 
بیشتر به موضوعاتی پرداخته می شود که حاوی بار فرهنگی مناسب با شرایط زمانی، مکانی 
و اجتماعی باشند؛ بنابراین تصویرسازی تمبر به تحقیقات و مطالعۀ وسیع فرهنگی و 
جامعه شناختی نیازمند است. بنابر بررسی های به عمل آمده، تاکنون پژوهشی مستقل دربارۀ  1. Poore, Henry Rankin 
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ترکیب بندی هنری و طبقه بندی مضمونی تمبرها انجام نشده است؛ با این حال، پاره ای 
تحقیقات آکادمیک را می توان برشمرد که بخش هایی از موضوع حاضر را دربردارند: 
کتاب تمبر جامِ جهان نما، نوشتۀ ضیاءالدین هاجری )1375( که به شرح کامل تاریخ 
تمبر در ایران و جهان پرداخته است و مطالب بسیاری دربارۀ انواع تمبر کشورهای جهان 
و ویژگی های آن ها دارد؛ این اثر را می توان کتاب جامع تمبر ایران نامید. کتاب راهنمای 
فرح بخش  نوین  فریدون  تألیف  اسلامی(،  جمهوری  پهلوی،  )قاجار،  ایران  تمبرهای 
)1345( که کاتالوگ تمبرهای ایران است همراه با تصویر تمبرها و درج مشخصات آن ها 
نظیر اندازه ها، مناسبت ها و قیمت های آن ها. کتاب نقش میراث فرهنگی بر روی تمبرهای 
ایران، تألیف فوزی غفاری )1383( که با درج تصاویر و مشخصات آن ها به نقش فرهنگ 
و تولیدات فرهنگی بر روی تمبرهای ایران از ابتدا تا سال 1383 می پردازد. پایان نامۀ 
کارشناسی ارشد »بررسی مضمون و محتوا در تصویرسازی تمبرهای ایران با شروع انقلاب 
اسلامی« تألیف فاطمه عادل )1387( فقط به بررسی تقسیم بندی مضمون تصویرسازی 
تمبر ایرانِ پس از انقلاب پرداخته است و به این نتیجه رسیده است که باتوجه به مضامین، 
موضوعات متنوعی در تصویرسازی به کار گرفته نشده است و تنها با تغییر محتوای برخی از 
تمبرها تلاش شده است در تصویرسازی تمبرها تنوع لازم ایجاد شود. پایان نامۀ کارشناسی 
ارشد »مطالعۀ تطبیقی تمبرهای بلوک یادگاری در ایران و انگلستان«، تألیف امیرکسری 
گلرنگ )1389( که به مطالعه و مقایسۀ زیبایی شناسانۀ بلوک یادگاری در ایران و انگلستان 
و ارائه راهکارهایی برای ارتقاء کیفیت آن ها ازنظر شکل و قالب پرداخته است و به این 
نتیجه رسیده است که تمبرهای بلوک یادگاری در ایران و انگلستان ازلحاظ موضوع و 
شکل تفاوت ها و شباهت هایی دارند و با مقاصد متفاوتی چاپ شده اند. پرسش های این 

پژوهش عبارت اند از:
1. طبقه بندی تمبرهای مذکور ازنظر موضوع، مضمون و ترکیب بندی چگونه است؟
2. آیا ترکیب بندی به کاررفته در این تمبرها به بیان موضوع و مضمون کمک کرده است؟
موضوع بیشتر تمبرهای بررسی شده از مجموعۀ مذکور سیاسی و سپس مذهبی است. 
40 تمبر از 93 تمبر بررسی شده، ترکیب بندی مثلثی دارد و 25 تمبر از این 40 تمبر موضوع 
سیاسی دارد. مثلت رمز مراتب سه گانۀ معارف روحانی )نماز، زکات و ولایت( است و 
اسلام بر پایۀ این سه رکن مستقر است. ولایت هم در کاربرد عرفی نظیر امامت است یعنی 
همان رهبری و حاکمیت سیاسی؛ به همین دلیل در این مجموعه )مجموعۀ اهدایی آقای 

محمود کاظمی( از ترکیب بندی مثلثی بیشتر استفاده شده است.

بررسی موضوع، مضمون و 
ترکیب بندی تمبرهای دورۀ 

جمهوری اسلامی از ...
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روش پژوهش
نوشتار حاضر به گونۀ توصیفی )تحلیلی( و تاریخی تنظیم شده و با تکیه بر پژوهش های 
ازجمله،  اطلاعات  گردآوری  ابزارهای  با  و  ترکیبی(  )به صورت  میدانی  و  کتابخانه ای 
متن خوانی و فیش برداری، آمارخوانی و جدول، سندخوانی، و تصویرخوانی )به صورت 
ترکیبی( انجام شده است. تجزیه وتحلیل یافته ها در این پژوهش، هم به روش کمی )آمار( و 
هم به روش کیفی بوده، و روش نمونه گیری غیرتصادفی و انتخابی بوده است. حجم نمونه، 
کلیۀ تمبرهای دورۀ جمهوری اسلامی از مجموعۀ اهدایی آقای محمود کاظمی محفوظ در 

کتابخانه و موزۀ ملی ملک )93 تمبر( است.

تمبر1
تمبر مدرکی چاپی و قطعه کاغذی کوچک و چهارگوش است که چهار طرف آن دندانه 
دارد. تمبر نشانۀ پیش پرداخت یا پرداخت هزینۀ پستی است. ارزش روز تمبر روی آن درج 
می شود. تمبر شکل، اندازه و رنگ های گوناگون دارد و براساس مناسبت های ویژه در تیراژ 

مشخص چاپ می شود )گلرنگ، 1389، ص8؛ هاجری، 1375، ص374(.
تمبر معناهای مختلفی دارد، ازجمله: زنگ کوچک فلزی، اوج صدا، آواز، طنین، 
تمغا، منگوله یا نشانی در بالای کلاه و کلاه خود؛ ولی به معنای تمبر پستی از سال 1848م 
رواج یافته است )هاجری، 1375، ص18(. برخی مورخان معتقدند تمبر از کلمۀ مغولی 
تمغا گرفته شده، به معنای مُهری که به نامه زده می شده است؛ احتمالاً این لغت مغولی 
را بازرگانان به اروپا وارد کرده اند2 )عادل، 1387، ص14(. چسباندن تمبر روی نامه یا 
بستۀ پستی نشانۀ این است که فرستنده تمام مبلغ لازم برای ارسال محموله یا بخشی از 
آن را پرداخته است. درصورتی که ارزش تمبر الصاقی کمتر از هزینۀ خدمات پستی باشد 
گفته می شود که محموله »کسر تمبر« دارد )رهیده و رجبی، 1392، ص55(. در برخی از 
کشورها، برای اخذ هزینه های کسر تمبر، تمبر ویژه ای به نام تاکس تهیه می کنند تا پس از 

اخذ مبلغ کسر تمبر از گیرنده، آن را روی نامه الصاق کنند )هاجری، 1375، ص374(.
تمبر، رسانه ای است با بردی بسیار زیاد که قدرت پیام رسانی آن به مرزهای یک 
کشور محدود نمی شود؛ زیرا وقتی تمبری بر پاکتی چسبانده و به نقطه ای دیگر از این 
جهان پهناور ارسال می شود، پیام های نهفتۀ خود را، بی هیچ مانعی به گیرندۀ پاکت منتقل 

می کند )شیردل، 1381، ص18(.
»تمبر، این تابلوی هنری کوچک، همواره استعداد آن را داشته است که به جهت دسترسی 

)تمپــان(   Tympan )تمــبر(،   Timbre  .1

و Tympanon )تمپانــون( ســه شــکل از 

لاتیــن  واژۀ  و   Tympanon یونانــی واژۀ 

 Tympanon واژۀ  اســت.   Tympanum

بســیار دیــر وارد زبــان فرانســوی شده اســت 

و شــکل مرســوم و کهن تــر آن در زبــان 

)تمــبر(   Timbre واژۀ  هــمان  فرانســه 

در   Timbre فرانســوی  واژۀ  بوده اســت. 

ســدۀ 12 میــلادی از هــمان شــکل واژۀ 

یونانــی بیزانســی و یونانــی کلاســیک گرفتــه 

ص18(.  ،1375 )هاجــری،  شده اســت 

2.  تمــبر را در زبــان فارســی قدیــم پیکــه، در 

ــع، در اردو تکــت، در انگلیســی  ــی طاب عرب

Stamp، در فرانســوی Timbre، در آلمانــی 

در   ،Timbro ایتالیایــی  در   ،Briefmark

 ،Crpotgug در هلنــد ،Embalo اســپانیایی

دانمــارک  در   ،Ettprimark ســوئد  در 

 Kitte و در ژاپــن Pui در ترکیــه ،Etfrimark

)عــادل، 1386، ص14(. می گوینــد. 
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به آن، در تیراژ فراوان و سرعت انتقال از هر نقطه به نقطۀ دیگر جهان حامل پیام های فکری، 
فرهنگی و بیانگر توانایی های هنریِ سرزمینِ مبدأ خود باشد« )مهروان، 1368، ص64(. ازطریق 
تمبر به راحتی می توان به فرهنگ، زبان، تاریخ، سنن و اعتقادات ملت های مختلف دسترسی 
یافت. تمبر را دائره المعارف تصویری نیز می توان نامید )شیدوش و ابراهیمی، 1390، ص48(. 
تمبر با بازتاب نمادهای پنهان در زوایای خود، در قالب مفاهیم و معانی جدید نقش آفرینی 

می کند )متولی و حسین آبادی فراهانی، 1397، ص82(.

تاریخچۀ تمبر در ایران
تاریخ تمبر ایران به سه دورۀ قاجار، پهلوی، و جمهوری اسلامی تقسیم می شود. تمبر رسماً 
سال 1247 شمسی در دورۀ قاجار در ایران متولد شد؛ ولی ایدۀ اولیۀ تمبر پستی با سفر 
ناصرالدین شاه به اروپا همراه است. ناصرالدین شاه پس از بازگشت از فرنگ هیئتی را به 
فرانسه فرستاد تا درزمینۀ چاپ تمبر اقداماتی انجام دهند. مردی فرانسوی به نام ریستر از 
نیت هیئت اعزامی مطلع شد و در سال 1856م/1244ش کلیشه هایی برای تمبر ایران تهیه 
کرد. اولین نقش تهیه شدۀ ریستر برای تمبر ایران علامت رسمی ایران )شیر و خورشید( 
بود. نقش این تمبر شیری خوابیده بود که از پشت آن خورشیدی طلوع می کرد؛ این نقش 
در بیضی قرار داشت )عادل، 1387، ص23؛ گلرنگ، 1389، ص22؛ دادور و ایروانی، 
1393، ص61(. زیر بیضی و در قاب دور این نقش، حروف اول نام مبتکر آن، ریستر، 
به صورت وارونه به چشم می خورد. دولت ایران این طرح ریستر را نپذیرفت )هاجری، 
1375، ص264؛ دادور و ایروانی، 1393، ص61(. بعداز این موضوع، شخصی به نام آلبرت 
نخستین تمبر رسمی چاپ شده در ایران را طراحی کرد. طرح آلبرت، به دلیل هماهنگی 
بیشتر با زمینۀ شرقی آن )شیر و خورشید و طرح های ملی ایران( تأیید شد. بعدازاین، 
ایروانی، 1393،  با تصاویر شاهان قاجار هم طراحی شد )دادور و  تمبرهای گوناگون 
بیست سال پس از مجموعه تمبرهای تاج گذاری احمدشاه،  ص61( )تصویر 1(. تقریباً 

مجموعۀ دیگری با موضوع معماری چاپ شد )سمیعی، 1375، ص58(.
با برکناری حکومت قاجار، به مناسبت اعلام حکومت موقت، تعدادی از تمبرهای 
مالیاتی با نوشتۀ »پست حکومت موقتی پهلوی 9 آبان ماه 1304-1925« به رنگ طلایی 
در چاپخانۀ مجلس سورشارژ1 شدند )گلرنگ، 1389، ص24(. تمبرهای دورۀ پهلوی به 
دو دوره تقسیم می شوند: یکی از سال 1304 شمسی )پهلوی اول: رضاشاه(؛ و دیگری از 
سال 1320 شمسی )پهلوی دوم: محمدرضاشاه(. در دورۀ پهلوی طراحی تمبرها از چهرۀ 
پادشاهان فراتر رفت و موضوعات فرهنگی، هنری و ورزشی را نیز شامل شد )گلرنگ، 

اصطلاحـاً   ،Surcharge = Overprint  .1

را  اصلـی تمـبر  هرگونـه چـاپ روی طـرح 

روچـاپ گوینـد. روچاپـی کـه ارزش اسـمی 

تمـبر را تغییـر می دهـد سورشـارژ نامیـده 

می شـود و بـرای مصارف دولتـی )سرویس(، 

تاکـس، مصـارف خیریـه، موقتـی و یا تغییر 

حکومـت اسـتفاده می شـود.

بررسی موضوع، مضمون و 
ترکیب بندی تمبرهای دورۀ 
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1389، ص25( )تصویر 2(. تصویر بزرگان علم، فرهنگ، ادب، هنر و تاریخ ایران همچون: 
این دوره است )عادل، 1387،  از مضامین تمبرهای   ... فارابی، سعدی و  بوعلی سینا، 

ص23(. از سال 1358 شمسی به بعد تمبرهای دورۀ جمهوری اسلامی چاپ شدند.

انواع تمبر
1. تمبر جاری )رسمی(: تمبری است که برای الصاق روی پاکت ها به تعداد بیش از یک 

میلیون منتشر می شود.
2. تمبر یادبود )یادگاری(: تمبری است که به مناسبت حادثه ای خاص و با موضوعی 

معین منتشر می شود. تمبر یادگاری درارتباط با فرهنگ سیاسی و اجتماعی-تاریخی جامعه 
منتشر می شود؛ تمام تمبرهای مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی جزء این دسته اند.

تمبرهای یادگاری سه دسته اند:
قسم  این  از  بزرگ  اشخاص  تصویر  با  تمبر  تاریخی:  یادگاریِ  تمبرهای  الف- 

به حساب می آید و غالباً به صورت تک سری چاپ می شود.
و  خاص  موضوعی  یادبود  به  تمبرها  این  خاطره ای:  یادگاریِ  تمبرهای  ب- 

ماندگارکردن آن در تاریخ چاپ می شوند؛ مانند تمبرهای سالگرد انقلاب و امثال آن.
ج- تمبرهای یادگاریِ روز: این تمبرها وقایع تازه و رویدادهای جاری جامعه را 
مجسم می کنند و بهتر است هر سری حاوی قطعات متعدد باشد. تمبرهایی که زیبایی های 
طبیعی کشورها مانند گیاه و حیوان، یا انسان و کارهای هنری و عملی او را جلوه گر می کنند 
از این قسم محسوب می شوند )رادمنش، 1364، صص 24-33؛ عادل، 1387، ص25؛ 
گلرنگ، 1389، ص54(. تمبر یادگاری در سه شکل به بازار عرضه می شود، به صورت تمبر 

سری1، بلوک یادگاری، دفترچۀ تمبر2 )گلرنگ، 1389، ص128(.
استفاده های  برای  به عناوین مختلف  که دولت  است  تمبرهایی  3- تمبرهای متفرقه: 

Set  .1 که در آن، تمبرهای صادرشده در یک 

تاریخ، به صورت ردیف و به هم متصل ارائه 

می شوند )گلرنگ، 1389، ص128(.

که  است  کوچکی  دفرچۀ   Booklet  .2

سری و بلوک یادگاری مجموعه ای از تمبرها 

تمبر،  خود  دربارۀ  توضیحات  به همراه  را 

و  عکس ها  همچنین  و  موضوع  و  طراح 

 ,2006 ,Gibbons( داراست  دیگر  تصاویر 

X(. مجموعه دارانْ دفرچه های تمبر را هم 

جمع آوری می کنند )گلرنگ، 1389، ص128(.

عطیه یوزباشی  
وحید رجبی 

   

   

تصویر  1

تصویر  2

اولین سری تصویری ناصرالدین شاه، 
دورۀ قاجار
)http://malekmuseum.org :مأخذ(

تمبر شش ریالی روز کارگر، دورۀ پهلوی
)http://malekmuseum.org :تصویر 2تصویر 1)مأخذ
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مختلف منتشر می کند و دو نوع است: تمبرهای مورداستفادۀ مستقیم و تمبرهای حاشیه ای 
)گلرنگ، 1389، ص54(.

تمبر دورۀ جمهوری اسلامی
کتاب تمبر جام جهان نما، اثر ضیاءالدین هاجری، سری سه تایی 26اسفند17/1357مارس1979 
را اولین تمبر جمهوری اسلامی معرفی می کند. این سری شامل نقش های مرد با لباس محلی 
کردستان )3ریالی(، زن با لباس محلی کردستان )5ریالی( و شاخۀ گل محمدی )2ریالی( 
است و عنوان »پست ایران« را هنوز هم در بالای هر تمبر به همراه دارد. در کتاب راهنمای 
تمبر ایران اثر فریدون نوین فرح بخش، سری چهارتایی 31فروردین20/1358آوریل1979 
اولین تمبرهای جمهوری اسلامی ایران ذکر شده است که تا آن زمان هنوز هم با عبارت 
»پست ایران« چاپ شده اند. این تمبرها عنوان انقلاب اسلامی را همراه دارند نه جمهوری 
اسلامی، چون عنوان حکومت جمهوری اسلامی ایران هنوز کاملًا رسمیت نداشته است 
)گلرنگ، 1389، ص26(. سال 1358 سری هفدهم و نوزدهم تمبرهای دورۀ پهلوی با 
سورشارژ انقلاب اسلامی چاپ شدند؛ ولی با دستور مقامات پست، تمام این تمبرهای 
سورشارژشده از ادارات جمع آوری و مهدوم1 شدند )نوین فرح بخش، 1345، ص259(. 
15خرداد5/1358ژوئن1979 تمبری با عنوان »جمهوری اسلامی« چاپ شد که به جای 
عبارت »پست ایران« عبارت »پست جمهوری اسلامی ایران« روی آن چاپ شده بود. از 
آن تاریخ به بعد تمبرها منظم تر و در تعداد بیشتر به مناسبت های مذهبی، اجتماعی، تاریخی 
و فرهنگی چاپ شدند )عادل، 1387، ص23(. اولین تمبرهای بلوک یادگاری جمهوری 
اسلامی ایران، به مناسبت نهمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران )22بهمن1366( 
چاپ شد که 16 تمبر دارد و بزرگ ترین نمونۀ ایرانی محسوب می شود. این مجموعه 
علاوه بر تمبرهای جدید دورۀ نهم، تمبرهای 22بهمن سال های گذشته را هم شامل می شود 

)شیرازی و گلرنگ، 1392، ص37(.
وجه انقلابی نمود گسترده ای در تمبرهای دورۀ جمهوری اسلامی دارد. تصاویر شهدا، 
حوادث انقلاب، جنگ تحمیلی و ارزش های انقلاب اسلامی از مضمون های غالب در این 
تمبرهاست. در این تمبرها تعداد عناصر تصویر افزایش یافته و گرافیک شلوغ شده است. 
در این مجموعه، تمبرهای ساده و مختصر کم اند، ولی موفق اند؛ ازجمله: تمبرهای »سومین 
سالروز جمهوری اسلامی ایران« )1361(، »اولین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران« )1366( 
و »کنگرۀ بین المللی بزرگداشت حافظ« )1367( که در دهۀ اول جمهوری اسلامی منتشر 
شده اند )گلرنگ، 1389، ص27(. در دو دهۀ بعدی، ظرافت تصویرسازی و چاپی در 

خراب،  ویران،   :/mahdum/ مهدوم   .1

منهدم، نابود.

بررسی موضوع، مضمون و 
ترکیب بندی تمبرهای دورۀ 
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تمبرهای ایران افزایش یافت. سال 1370 دو تمبر به هم چسبیده برای سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی منتشر شد که ازجمله طراحی های بسیار موفق تمبر ایران است. خلاقیت، 
تمبرهای  به  نوشته ها،  ساختارشکنی و دقت فوق العاده در چینش عناصر تصویری و 
موردنظر اهمیتی ویژه داده است. درحالی که محتــوای طرح نیز با ارائۀ عکس هایــی با 
یک فام رنگی1  از وقایع انقلاب، آن یادگار را به خوبی نمایندگی می کند. به جرئت می توان 
گفت که ساختارشکنی ذاتی انقلاب با استفادۀ صحیح از عناصر بصری کاملًا در این اثر 
نمایان است )گلرنگ، 1389، ص28(. جامعۀ بین المللی تعدادی از تمبرهای منتشرشده در 
ایران پس از انقلاب را تحسین کرده و جوایزی را در نمایشگاه های بین المللی و اجتماعات 

مختلف به تمبرهای ایرانی اختصاص داده است )عادل، 1387، ص23(.
چندین مجموعه از تمبرهای دورۀ جمهوری اسلامی در کتابخانه و موزۀ ملی ملک 
موجود است؛ پژوهش حاضر به بررسی تمبرهای مجموعۀ اهدایی آقای محمود کاظمی 

پرداخته است )جدول 1(.

موضوع
فرهنگ عمید، واژۀ موضوع را گذارده شده، نهاده شده، امر موردبحث، و مطلبی که دربارۀ 
آن بحث شود، تعریف کرده است )عمید، 1363، ص1869(. موضوع ممکن است عینی و 
واقعی باشد مثل منظرۀ طبیعی یا ذهنی و تصوری باشد مثل واقعۀ تاریخی. اثر هنری هم، 
گاهی می تواند موضوع محسوب  شود )پاکباز، 1378، ص550(. تمبر رسانه ای ثابت و 
منبعی اطلاعاتی است که جنبه های اجتماعی، تجاری، سیاسی، فرهنگی، تاریخی و هنری 
جامعه را به روشی بی همتا نشان می دهد. تمبر همانند دیگر مواد غیرکتابی مثل اسکناس، 

سکه، پوستر و نقشه ارزشمند است )مریچ هکن و صالحی، 1386، ص69(.

تعداد کل

هر مجموعه

جمهوری اسلامی

از سال 1358ش

پهلوی

از سال 1304ش

قاجار

از سال 1244ش

          

              دوره

مجموعه

1079 153 565 361 مجموعۀ وقفی حاج حسین آقا ملک

52 51 1 - مجموعۀ تمبر شرکت پست

93 93 - - مجموعۀ اهدایی آقای محمود کاظمی

1224 297 566 361 تعداد کل هر دوره
   

جدول  1
مجموعه تمبرهای ایران محفوظ در موزۀ 
ملک )مأخذ: نگارندگان(

1. فام یا ته رنگ یا پرده رنگ بخشی از مثلث 

)روشنایی - اشباع - فام( است که شباهت یا 

تفاوت آن رنگ را با رنگی دیگر بیان می کند.

عطیه یوزباشی  
وحید رجبی 
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 نمودار شمارۀ 1 تقسیم بندی انواع تمبر را براساس موضوع نشان می دهد؛ هر موضوع هم 
خود شامل چند مضمون است. موضوع های بررسی شده در پژوهش حاضر عبارت اند از: 
سیاسی، فرهنگی، مذهبی، اجتماعی، اقتصادی و خدماتی؛ موضوع اقلیمی در تمبرهای این 

مجموعه وجود ندارد.

مضمون
فرهنگ عمید، واژۀ مضمون را درمیان گرفته شده، آنچه از کلامی مفهوم شود، موضوع کلام، 
معنی، و مطلب تعریف کرده است )عمید، 1363، ص1818(. مضمون محتوای مشترک 
موضوع و به اصطلاح زیرمجموعۀ موضوع و جزئی تر از موضوع است. درحقیقت مضمون، 
پرداختن به موضوع ازلحاظ جهان بینی معین است )پاکباز، 1378، ص533(. بهره گیری از 
چکیدۀ کوتاه، تصویرهای رنگی و نمادها در قابی کوچک برای انتقال محتوا، ویژگی 
کلیدی تمبر است که آن را از دیگر مواد غیرکتابی ممتاز می کند. به دلیل همین ویژگی 
منحصربه فرد، تمبر را هم می توان ابزاری برای برقراری ارتباط و هم اثری هنری پنداشت 
)مریچ هکن و صالحی، 1386، ص69(. برای نمونه، موضوع سیاسی شامل مضمون هایی 

همچون انقلاب اسلامی، دفاع مقدس، تشکیل بسیج مستضعفین و ... است )جدول 3(.

   

نمودار  1
انواع تمبر براساس موضوع )مأخذ: 

نگارندگان(.

بررسی موضوع، مضمون و 
ترکیب بندی تمبرهای دورۀ 
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تصویرسازی تمبر
زبانِ تصویر را همه در همه جای دنیا می فهمند. زبان تصویر قدرتی سحرانگیز دارد که 
فاصله های زبانی و فرهنگی را پر و مردم جهان را متحد می کند. تأثیر زبان تصویر مستقیم 
است و پیام هایش از ورای مرزها، نظام های سیاسی و تفاوت های اجتماعی به ما می رسد. 
پیام های تصویری در دنیای ما نقشی مهم ایفا می کنند و در درک و انتقال احساسات دیگران 
به ما کمک می کنند. تمبر پستی توانایی آن را دارد که اصول زیباشناختی را تعمیم دهد و 
به عنوان ابزاری در خدمت فرهنگ، اطلاعات را منتقل کند و ازطریق ماهیت ساده سازی 
خود مفاهیم اغلب پیچیده و مبهم را به مخاطب تفهیم کند )عادل، 1387، ص61(. در 
طراحی تمبر باید تمام ویژگی های تصویرسازی را رعایت کرد. طراحی و تصویرسازی 
تمبر برعهدۀ تصویرگر )گرافیست( است )عادل، 1387، ص75(؛ بنابراین تصویرگر تمبر، 
اندیشه های  تابع احساسات، عواطف و  نقاش  مانند  به اصولی است و نمی تواند  مقید 
خود باشد. تصویرگر تمبر باید پیام خود را از زبان ایدئولوژی حاکم، سیاست جاری و 
فرهنگ عمومی بیان کند و تفاوت بارز او با هنرمند منتقد و صاحب سبک، در این جا بیشتر 
خودنمایی می کند. همچنین تصویرگر مجاز نیست که خود را در جایگاه هنرمند قرار 
دهد، بلکه فقط می تواند از شِمِّ هنری، شناخت هنری و مهارت هنری خود، برای تطبیقِ 
هرچه مفیدتر و مؤثرتر مضمون با شکل استفاده کند )ابراهیمی، 1367، ص40(. تصاویر 
روی تمبرهای هر کشور، ازجمله نقش، نوشته، نماد خاص، علائم و نشانه های کوچک و 
حتی محل و نحوۀ قرارگرفتن هرکدام، همگی گویای افکار نظام حاکم بر آن کشور است؛ 
بنابراین، تغییروتحول در افکار نظام حاکم بر هر مملکت، مستقیماً بر تصاویر و اشکال روی 

تمبرها تأثیر می گذارد )رامی، 1386، ص55(.

ترکیب بندی
ترکیب بندی عاملی است که با سامان بخشیدن به چیدمان عناصر بصری در فضایی مشخص 
براساس ذهنیت هنرمند و روابط تجسمی، سبب می شود تا مخاطبان اثر بتوانند به طرز 
مؤثری با آن اثر ارتباط برقرار کنند )حسینی راد، 1384، ص66(. ترکیب بندی سازمان دهی 
همۀ عناصرِ اثرِ هنری است برای ایجاد یک کُلِّ منسجم؛ و حاوی بیان هنری که هر عنصر 
با ویژگی های ذاتی اش جلوه کند، ولی باید به طریقی عمل کند که کُل، مهم تر از اجزا باشد. 
مسامحتاً واژۀ »ترکیب بندی« را در معنای یک اثر هنری، یک گروه و ... نیز به کار می برند 

)پاکباز، 1378، ص191(.
 به سامان دهی منطقی و مطلوبِ عناصر بصری در داخل محدوده یا کادر، کمپوزیسیون 

عطیه یوزباشی  
وحید رجبی 
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)ترکیب بندی( می گویند )محمدی و دیگران، 1392، ص112(. »به کارگیری عناصر تصویر، 
همچون، خط، فرم، رنگ و بافت در آفرینش تصویر، با ویژگی های ترکیبی همراه است 
که مجموعۀ آن را ترکیب بندی گویند« )ماهان، 1388، ص80(. به جای دادن منطقی عناصر 
تجسمی در فضای موردنظر، در سطح دوبعدی یا فضای سه بعدی ترکیب بندی گویند 
)حلیمی، 1386، ص224؛ محسن گرده کوهی، 1392، ص14(. مجموعه ای از عناصر 
تضاد )کنتراست(، زاویۀ دید، تعادل، ضرباهنگ، هماهنگی، یکپارچگی، تأکید، سفیدخوانی، 
چینش )همراهی اجزای تصویر، همراهی متن و تصویر( و ... را ترکیب بندی گویند )ماهان، 
1388، ص80(. ترکیب بندی درمجموع از نمایش زمینه ها و قسمت های موضوع و وجود 
ارتباط و وحدت بین عناصر آن حکایت دارد )آلیاتوف، 1372، ص17(. »هدف از ایجاد 
ترکیب بندی این است که چشم بتواند تعادل، توازن، وحدت، هماهنگی و زیبایی ایجادشده 
بین عناصر را به خوبی دریافت کند« )محمدی و دیگران، 1392، ص112(. ترکیب بندی 
تحت قواعد و اصول معین و محاسبات دقیق انجام می شود و بین عناصر تصویری، ارتباط، 
پیوند و روابط منطقی ایجاد می کند )حلیمی، 1386، ص224؛ محسن گرده کوهی، 1392، 
ص14(. هر نقش و شکل موجود در کادر نسبت به فضای اطرافش جلوه و معنی خاصی 
پیدا می کند که نامش برگرفته از مجموعۀ فعل وانفعالاتی همانند حرکت، ریتم، ترکیب و ... 

است که عناصر داخل کادر بر خود و بیننده اعِمال می کنند.
باتوجه به تعریف های هنرمندان شاخص از مفهوم ترکیب بندی، تعریف جامع زیر 
برای ترکیب بندی ارائه شد: به ایجاد ارتباط و سازمان دهی همۀ عناصر بصری ]تجسمی، 
تصویری[ )نقطه، خط، سطح، حجم، بافت، حرکت، رنگ( در داخل محدوده یا کادر 
]فضای موردنظر[ در آفرینش تصویر ]اثر هنری[ به گونه ای منطقی، مطلوب و منسجم 
در سطحی دوبعدی یا فضایی سه بعدی ترکیب بندی گویند. ترکیب بندی تمبر ازلحاظ 
ساختار کلی به دو دستۀ متمرکز و غیرمتمرکز تقسیم شده است که هرکدام هم جداگانه 
شامل قرینه و غیرقرینه می شوند. این دو نیز به دو دستۀ زاویه دار و دوّار تقسیم می شوند. 
زاویه دار شامل )مثلثی، متقاطع، قطری، افقی، عمودی و مورب( و دوّار شامل )دایره، 
بیضی، حلزونی، منحنی و منتشر( است. پژوهش حاضر براساس این تقسیم بندی ها انجام 

شده است )نمودار 2(.
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یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار در ترکیب بندی کادر است. کادر محدوده ای از 
تصویر است که اثر تجسمی در داخل آن شکل می گیرد. کادر با ترکیب بندی مستقیماً رابطه 
دارد و چون معیاری برای شناخت ویژگی های بصری عناصر تجسمی و تشخیص نقطه 
و خط از سطح است، اهمیت زیادی دارد. هنرمندان عناصر و نیروهای بصری را براساس 
کادر موجود سازمان دهی می کنند )محمدی و دیگران، 1392، ص112(. ساختار اصلی 
اثر درارتباط با کادر شکل می گیرد و وجود کادر برای ایجاد ارتباط بصری میان عناصر و 
معنایافتن اشَکال الزامی است. علاوه بر کادر سه عامل مهم دیگر نیز در ایجاد ترکیب بندی 
موفق نقش دارند: 1. وجود تعادل، 2. وجود تناسب و هماهنگی میان عناصر مختلف 
کادرو 3. رابطه ی هماهنگ هرکدام از عناصر با کل اجزای اثر و موضوع آن )محمدی و 

دیگران، 1392، ص112(.

   

نمودار  2
 انواع ترکیب بندی تمبر ازلحاظ ساختار کلی 
)مأخذ: نگارندگان(.

عطیه یوزباشی  
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عوامل مؤثر در ترکیب بندی
یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار در ترکیب بندی، کادر است. کادر محدوده ای از تصویر 
است که اثر تجسمی در داخل آن شکل می گیرد. کادر با ترکیب بندی مستقیماً رابطه دارد 
و چون معیاری برای شناخت ویژگی های بصری عناصر تجسمی و تشخیص نقطه و 
خط از سطح است، اهمیت زیادی دارد. هنرمندان عناصر و نیروهای بصری را براساس 
کادر موجود سازمان دهی می کنند )محمدی و دیگران، 1392، ص112(. ساختار اصلی 
اثر درارتباط با کادر شکل می گیرد و وجود کادر برای ایجاد ارتباط بصری میان عناصر و 
معنایافتن اشَکال الزامی است. علاوه بر کادر دو عامل مهم دیگر نیز در ایجاد ترکیب بندی 
موفق نقش دارند: 1. وجود تعادل و 2. وجود تناسب و هماهنگی میان عناصر مختلف کادر 
و هرکدام از عناصر با کل اجزای اثر و موضوع آن )محمدی و دیگران، 1392، ص112(.

از بین 93 تمبر دورۀ جمهوری اسلامی از مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی محفوظ 
از  در کتابخانه و موزۀ ملی ملک، به ویژگی های 14 تمبر پرداخته شد )جدول 2( و 
ذکر ویژگی های 79 تمبر دیگر به علت زیادشدن حجم مطالب خودداری شد و فقط به 

مضمون های این 93 تمبر پرداخته شد )جدول 3(.

ترکیب بندیتاریخمضمونر
ابعاد

طولعرض

cm3.3 cm 4.4عمودی1358/10/19آغاز پانزدهمین قرن هجرت پیامبر1

cm3.3 cm 4.6مثلثی1358/10/29آغاز پانزدهمین قرن هجرت پیامبر2

cm4.1 cm 2.8عمودی1358/11/22نخستین سالروز انقلاب اسلامی ایران3

cm4.1 cm 2.8مثلثی1358/11/22نخستین سالروز انقلاب اسلامی ایران4

   

جدول  2
 ویژگی های تمبرهای دورۀ جمهوری 

اسلامی از مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی 
محفوظ در موزۀ ملک )مأخذ: نگارندگان(

تصویر شماره 4تصویر شماره 3تصویر شماره 2تصویر شماره 1
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ترکیب بندیتاریخمضمونر
ابعاد

طولعرض

cm4.1 cm 2.8قرینه-قطری1358/11/22نخستین سالروز انقلاب اسلامی ایران5

cm3.3 cm 4.6عمودی1359/03/21آغاز پانزدهمین قرن هجرت پیامبر6

cm2.3 cm 5.2قرینه-منتشر1359/03/21آغاز پانزدهمین قرن هجرت پیامبر7

cm3.7 cm 4.6قرینه-افقی1359/03/21آغاز پانزدهمین قرن هجرت پیامبر8

cm3.3 cm 4.4حلزونی1359/03/21آغاز پانزدهمین قرن هجرت پیامبر9

cm4.2 cm 2.9قرینه-مثلثی1359/07/17روز جهانی قدس10

cm4.1 cm 2.7عمودی1359/11/22دومین سالروز انقلاب اسلامی ایران11

cm4.1 cm 2.7قرینه-عمودی1359/11/22دومین سالروز انقلاب اسلامی ایران12

تصویر شماره 5

تصویر شماره 9

تصویر شماره 6

تصویر شماره 10

تصویر شماره 7

تصویر شماره 11

تصویر شماره 8

تصویر شماره 12

   

ادامۀ جدول 2
 ویژگی های تمبرهای دورۀ جمهوری 
اسلامی از مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی 
در کتابخانه و موزۀ ملی ملک )مأخذ: 
نگارندگان(

cm4.1 cm 2.8قرینه-عمودی1359/11/22دومین سالروز انقلاب اسلامی ایران13

cm3.4 cm 5.7قرینه-مثلثی1360/08/18یادبود شهدای جمهوری اسلامی14

تصویر شماره 14تصویر شماره 13

عطیه یوزباشی  
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جدول  3
مضمون های تمبرهای دورۀ جمهوری 

اسلامی مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی 
در کتابخانه و موزۀ ملی ملک )مأخذ: 

نگارندگان(.
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مضمون های تمبرهای دورۀ جمهوری 

اسلامی مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی 
در کتابخانه و موزۀ ملی ملک )مأخذ: 

نگارندگان(.
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نمودار  3

نمودار  4

جدول  4

نمودار و درصد توزیع فراوانی نسبی 
انواع ترکیب بندی تمبرهای دورۀ 
جمهوری اسلامی از مجموعۀ اهدایی 
محمود کاظمی در کتابخانه و موزۀ 
ملی ملک )مأخذ: نگارندگان(

نمودار و درصد توزیع فراوانی نسبی 
موضوع تمبرهای دورۀ جمهوری 
اسلامی از مجموعۀ اهدایی محمود 
کاظمی در کتابخانه و موزۀ ملی  
ملک )مأخذ: نگارندگان(

توزیع فراوانی و درصد موضوع و 
ترکیب بندی تمبرهای دورۀ جمهوری 
اسلامی از مجموعۀ اهدایی محمود 
کاظمی در کتابخانه و موزۀ ملی  
ملک )مأخذ: نگارندگان(.
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نتیجه گیری
مضمون تمبرهای پس از انقلاب اسلامی تنوع زیادی ندارد و تمبرها به صورت مناسبتی و 
براساس تقویم روزشمار انقلاب چاپ شده اند؛ یعنی همواره بعضی از مضامین در تاریخ 

معینی به عنوان تمبر چاپ شده اند.
اولویت موضوعاتِ تمبرهای جمهوری اسلامی از مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی: 

5552628--1-22منتشر

4040436671--25582مثلثی

6667277--1-32متقاطع

1117378-----1قطری

2227581----2-افقی

1717189299----134عمودی

11193100-----1مورب

--552285129393100مجموع
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ادامۀ جدول 4

نمودار  5

توزیع فراوانی و درصد موضوع و 
ترکیب بندی تمبرهای دورۀ جمهوری 
اسلامی از مجموعۀ اهدایی محمود 

کاظمی در کتابخانه و موزۀ ملی ملک 
)مأخذ: نگارندگان(.

توزیع فراوانی نسبی ترکیب بندی 
تمبرهای دورۀ جمهوری اسلامی از 

مجموعۀ اهدایی محمود کاظمی در 
کتابخانه و موزۀ ملی ملک

 )مأخذ: نگارندگان(
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سیاسی: 55 تمبر، مذهبی: 22 تمبر و اجتماعی: 8 تمبر است )جدول 4 و نمودار 4(.
در 40 تمبر از 93 تمبر، ترکیب بندی مثلثی دیده می شود که 25 تمبر دارای موضوع 
سیاسی، 8 تمبر موضوع اجتماعی و 5 تمبر موضوع مذهبی و 2 تمبر موضوع فرهنگی 
دارند. ترکیب بندی مثلثی نمادی است از ایستایی و توازن. مثلث پایدارترین شکل هندسی 
است که مانند کوه استوار است و به دلیل زوایای تیز سطحی مهاجم و شکلی ستیزنده دارد 
و به دلیل وجود نقطۀ رأس، سبب خطر و دلهره است. مثلث رمز مراتب سه گانۀ معارف 
روحانی )نماز، زکات و ولایت( است و استقرار اسلام بر پایۀ این سه رکن است. ولایت در 
کاربرد عرفی نظیر امامت است؛ یعنی همان رهبری و حاکمیت سیاسی. به سبب ویژگی های 
مذکور در موضوعات سیاسی با مضمون هایی چون بزرگداشت شهدا، روز جهانی قدس و 
... از ترکیب بندی مثلثی استفاده شده است. مثلث رمز حقیقت محمدیه1 )ص( است )عوالم 
سه گانه( ]عالم نفس، عالم روح و عالم عقل[ و بیانگر ربانیت و هماهنگی و تناسب است. 
به همین دلایل در موضوعات مذهبی با مضمون هایی مانند هجرت پیامبر و مبعث رسول 

اکرم )ص( از ترکیب بندی مثلثی استفاده شده است )جدول 3؛ نمودار 3 و 4(.
در 17 تمبر از 93 تمبر، ترکیب بندی عمودی دیده می شود که 13 تمبر آن موضوع سیاسی 
دارد. ترکیب بندی عمودی معرف روحیه ای مثبت و سبب القای کیفیتی ایستا در تصویر است؛ 
به همین دلیل در مضمون هایی مانند سالگرد دفاع مقدس و یادبود افرادی چون آیت الله سید 

محمدباقر صدر و ... از این ترکیب بندی استفاده شده است )جدول 3؛ نمودار 3 و 4(.
در 11 تمبر از 93 تمبر، ترکیب بندی دایره دیده می شود که 5 تمبر آن موضوع مذهبی 
دارد. دایره کامل ترین شکل هندسی و مهم ترین صورت رمزی برای تجسم وحدت و 
یکپارچگی در نظام هستی و همچنین تصویری از ابدیت است. دایره نمادی از مراتب رمز 
نبوت و ولایت است. قادر متعال عالم هستی را به شکل دایره آفریده است؛ به همین دلیل در 
مضمون هایی مانند کنفرانس ها، هفتۀ حج، عید فطر و ... از دایره استفاده شده است )جدول 

3؛ نمودار 3 و 4(.
تمبر وسیله ای مطمئن و مؤثر برای معرفی فرهنگ کشور است؛ بنابراین، نقش، طرح، 
و ویژگی های تمبر باید بررسی شود تا با گنجاندن پیام های فرهنگی و سیاسی در تمبر، 
بتوان از این رسانۀ فراگیر حداکثر استفاده را کرد. نیل به این هدف، جز با استفاده از زبانی 
گویا و نافذ میسر نیست؛ زبانی که برای همۀ مردم جهان قابل فهم باشد؛ این زبان، زبان 

تصویری هنر است.
تمبر رابطه ای مستقیم با فرهنگ، هنر، مذهب و سیاست جامعه دارد.

1.  حقیقت محمدیه اصطلاحی عرفانی است 

که مراد از آن در اصطلاح متصوفان و عرفا، 

ذات احدیت است، به اعتبار تعیین اول و 

مظهر اسم جامع الله است )سجادی، 1373، 

ج3، ص754(.
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